[image: image2.png]M. |\/UNICIPIO DE

- GUATAMBU

	[image: image1.png]M. |\/UNICIPIO DE

- GUATAMBU

LEI COMPLEMENTAR Nº 187 DE 18 DE ABRIL DE 2024
ALTERA O DISPOSTO NA LEI N. 119/2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUIZ CLÓVIS DAL PIVA, Prefeito do Município de Guatambu, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e na forma da lei, FAZ saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sancionou a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º Fica alterado o disposto no anexo X da Lei Complementar n. 119/2018, conforme anexo I desta Lei, passando a vigorar com a seguinte redação:

“ANEXO X – DESCRIÇÃO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
[...]

CARGO: AGENTE ESCOLAR
REGIME JURÍDICO: ESTATUTÁRIO

CARGA HORÁRIA: 30H SEMANAIS”
Art. 2º A Secretaria de Administração, Fazenda e Planejamento, através do setor de Recursos Humanos, em até 30 dias, deverá atualizar o (s) anexo (s) correspondente (s) ao quadro de vagas de provimento efetivo da LC 119/2018.

Art. 3º Fica alterado o disposto no art. 68 da Lei Complementar n. 119/2018, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 68. Os vencimentos constantes dos anexos da presente Lei Complementar serão revistos, anualmente, no mês de janeiro, nos termos do art. 37, inciso X da Constituição Federal.

§ 1º O projeto de lei relativo à revisão geral anual de vencimentos deverá ser encaminhado à Câmara Municipal de Vereadores no mês de dezembro de cada ano.

§ 2º O vencimento, os vencimentos, a remuneração e quaisquer vantagens, previstos nesta Lei Complementar, serão sempre proporcionais à carga horária semanal do servidor.”

Parágrafo único. A primeira revisão geral anual após a implementação do disposto no caput deste artigo deverá observar como regra de transição o disposto na Lei Complementar n. 182, de 13 de março de 2024, desconsiderando os meses de janeiro, fevereiro e março de 2024.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guatambu/SC, 18 de abril de 2024.
LUIZ CLÓVIS DAL PIVA

Prefeito Municipal
ANEXO I

“ANEXO X

DESCRIÇÃO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

[...]

CARGO: AGENTE ESCOLAR

REGIME JURÍDICO: ESTATUTÁRIO

CARGA HORÁRIA: 30H SEMANAIS”
[image: image1.png][image: image2.png]